İslam Mezhepleri Tarihi'nİn kavramları arasında, siyasî çekişmeler
den uzak duran ve tarafsız kalan anlamında, Mu'tezile (Bkz. Naşî el-Ekber. Ebü'l-
Abbas Abdullah b. Şirşîr el-Enbarî (293-906), Mesâilü 'l-İmâme, Kiiâbii l-Evsât Jî'l
Makalât, îhk. Josef Wan Ess, Beyrut 1971. s. 17; EbÛ'l Hüseyin Muhammcd b.
Ahmcd el-Malatî (377/987). ei-Tenbîn ve'r-Red alâ Ehli'l-Ehvâ ve'l-Bida' tkd.
Zahid Kevserî, Kahire 19912, 28-29), olaylar hakkında şüpheleri bulunanlar anla-
rmnda Şîikkâk (Bkz. İbn Asâkîr, Ebî'l-Kâsım Ali b. el-Hasen b. Hibeîüllah b. Abdil-
lah eş-Şâfı'î (571/1175), Târîhu Medineti Dana^k, Osman b. Affân Kısmı. thk.
Şckîne eş-Şİhâbî, Dımaşk 1954, s. 504) ve köşeye çekilenler anlamında Huleysiyye
(Bkz., Naşî el-Ekber. Mesâilii'l-İmâme. 16) kavramı kullanılmaktadır.

va'dinden dönmemesi, fakat vaîdinden dönebilmesi gibi temel esaslardan oluşur.

Geniş bilgi için bkz. Kutlu, A/urc/e ve Horasan-Maveraünnehir'de Yayılışı, 103-151
(Çev.)

4. Kaynakların çoğu, onun Ömer b. Abdülaziz döneminde öldüğü üzerinde durmakta
dır. Daha önce ölmüş olması oldukça zayıf bir ihtimaldir. Bkz. Muhammed b. Sa'd
(230/844), Tabakâiü'l-Kübrâ, Beyrut 1958, V, 328; Halife b. Hayyat, Târîh, thk.
Ekrem Ziya el-Ömerî, Riyad 1985, 325; lbnü'1-İmad i.se, onun hicri 95 yılında öldü
ğü nkrindedir. Bkz. Şezârâiü'z-Zeheh. Beyrut İrz., I, 121; Zehebi, Halife b. Hay-
yat'a dayanarak onun hicri 100 veya daha önce öldüğünü savunurken (Bkz.

Zekvan'a nisbet edilen
İbadî bir metindi^^ Buna, başka açılardan. Dr. A. K. en-Nâmı tarafından
dikkat çekilmiştir. Mürcie aleyhtarlığı ile ilgili uzun bir tartışmayı içeren
bu metni, yukarıda dikkat çektiğim monografik çalışmamda yayınlayaca

ğım. Bu eser, eğer sahihse, ilk yetmişli yıllarda yazılmıştır. Bu, Van
Ess'in 75/694 yılına tarihlediği Kitabü'î-İrcâ ile karşılaştırılabilir. Bunia-
nn gerçekten sahih olup olmadığı, monografi çalışmamda uzun uzadıya

tartıştığım bir sorudur. Bu münakaşada en önemli nokta, onların ya her
ikisinin sahih olarak kalması veya her ikisinin birden sahihliğini kaybet
mesidir.

1- En yaygın cevap, yukarıda da bahsedildiği gibi, Kitabü'l-İrcâ'mn
yazarı olarak gösterilen Hasan'dır. Buna 111. asra kadar yazılan biyografik
eserlerde çok sık raslanır. Bu görüş, başta Van Ess olmak üzere-altematif
cevaplan tartışmadan kabul eder - bir kaç çağdaş bilim adamı tarafından

benimsenmiştir.

2- İkinci cevap, Evzaî (51. 157/773)'ye atfedilen ve Ebu Davut es-
Sicistani (öl. 257/870) tarafından da rivayet edilen görüştür. Burada söy
lendiğine göre, Mürciîliği ilk ortaya atan kİşi, 82/70rde Cemacim savaşı

na katılmış Kays b. Ebi Müslim el-Masır adında Kufeli biridir. Bunun
kısa tartışması,Helga Brentjes ve W. Madelung tarafından yapılmıştır.

(Çev).
9. Ccmeî ve Sıffın savaşlarmı kasdeimektedir(Çev.).
10. Kaynaklarda, ilk İrcâ fikrini ortaya atan birden fazla kişiden bahsedilmektedir. Bun

ların başında Medineli Hasan b. Muhammed, Kufeli Hammad b. Ebî Süleyman
(Bkz., Ebû Bekir el-Hallâl, Ahmed b. Muhammed b. Harun (311/923), Müsned min

Mürciîiigirı ne zaman ortaya çıktığı meselesi, kaynaklarımızın sık

sık, doğrudan bahsettikleri bir konu değildir. Kaynaklar, genel olarak
bizi I. asrın 70/689'li veya 80/699'li yılları arası üzerinde düşünmeye

davet etmektedir". Eğer daha sağlam delillere başvurursak, yine çelişki

lerle karşılaşırız. Hasan'ın bu fikri ilk ortaya atması rolüyle İlgili tüm ge
lenek, onun (son derece tartışmaya açık) ölüm tarihini Cemacim öncesi
olarak tesbit etmemizle ilgiüdir'\ Ohalde, îrcâ 82/70rden önce başladı

Yine de kaynaklarımızda, tarihle ilgili kesin tek ifade. İrcâ'nın İbnü'l-

Eş'as'ın yenilgisinden yani 82/70rden sonra ortaya çıktığını açıkça bildi
ren rivayettir. Bu konuyla daha fazla uğraşmamıza gerek yoktur.

îrcâ nın nerede ortaya çıktığı meselesine gelince, bu fikri ortaya atan
muhtemel şahsı belirlerken, kaynaklarımız bunun cevabını net olarak ver
mektedirler''. Hasan Medine'li, oysa Kays ve Zerr Kufelidirler. Bu şek-

Mesâili Ahmed b. Hanbel, British Museum, Or: 2676, v. 103a; khak b. İbrahim b
Hanî en-Nisâbûrî (275/888), Mesûilü'l-İmam Ahmed b. Hanbel thk Zübeyr es-

Abdillah (Bkz., Ebû Bekir cI-Hailâ, Mesâil
^ ' NisâbÛrî, Afesâil. 11. 162.). Basralı Has.san b. Haris el-Müzcnîvc Ebu Salı e.s-Semmân (Bkz., Takiyüddin Ahmed b. Ali el-Makrizi (845/1444) e-
Meyâız ve'l-lıibâr biZiknl-Hıtâı ve'l-A'sûr, Beyruı trz. ü. .150) gelmektedir Han
igiller, daha çok imanla ilgili düşünceleri dolayısıyla Hammad ve Zerr'i İrcâ fikrini
ilk ortaya atan biri olarak vermektedirler. Hasan'ı da böyle bir gerekçeyle Mürciî
göstcmler. (Ebû Bekir el-Hallâ, MesâU, v,97b.) Kays b. Ebî Müslim. Mürcie'ye ka
nlan dk Kufe hdır. (Bkz. Ahmed b. Ali b. Hacer, (852/1448), Tehzîbü't-Tehzîb.
Beyrut 1967. VÜ, 489); Mürcie'nin herhangi bir felsefi ekol gibi tek kişiyle başlalıl-

ması fikrine katılmıyoruz. Çünkü bilinmeyen ve hakkında kesin bilgi olmayan bir
konuda venlecek hükmü Allah a bırakma, Kur'an ayetlerinden çıkarılmıştır. Bu na-
z^yeye göre, İlimde tek otorite Allah'tır.

farklı şehirlere mensup ilk kişilerdir. Bu fikrin ilk nüvelerini. Muaviye ve Hz.
M nin yanında yer almayan tarafsızlar grubu arasında bulmak mümkündür. Onlar
w fikre Kur an'ın sunduğu ilkelerden yararlanarak varmışlardır. (Çev.)11. Mürcie, Hz. Ali. Osman ve taraftarlarının durumunu Allah'a bırakma fikrinin hicri
60-75/679-694 yıllan arasında siyasi bir tavır olarak kabul edilmesiyle teşekkül et
meye başlamıştır. Geniş bilgi için bkz. Kutlu agt.. 60-66. (Çev).

12. Hasan b. Muhammed in hicri 82 yılında yaşanan Cemacim olayından önce öldüğü

nü, dalıa önce de zikrettiğimiz gibi. tarihi vesikalarla doğrulamak pek mümkün eö-
rÜnmemektedir(Çev.).

13. Bu me^ebin ortaya çıkışı tek kişiye baglanamayacağı için onun ilk önce nerede or
taya çıktığı konusunda tartışmak bizi kesin neticeye ulaştırmaz. Çünkü İrca fikrinin
nüvelerini oluşturan Tarafsızlar grubu, genelde Mekke ve Medine'de olmakla bera
ber, Şam (Bkz. Muhammed b. Sa'd,Tabâkâiü'l-Kübrâ, VI, 38-39; Abdülhamid Hi-
betüllah b. Muhammed b. el-Hüseyin Ibn Ebî'l-Hadîd (655/1257), Şerhu Nehci'l-
Belâga. Darü'1-Ihya el-KUtübü'l-Arabî, 1968, 0, 231). Kufe, Mısır (Bkz., Ebû Cafer

İSLAM'DA AKTİVİZM VE QUÎETİZM: İLKMÜRCİE'NİN DURUMU 311

liyle, konu, bizim görüş belirtmemizi gerekli kılmaktadır.

Benim tartışmak istediğim konu, bu
imajın tartışmasını yaptığımız "İlk Mürcie'yi" kapsayacak kadar, haklı
olarak, geriye götürülüp götürülemeyeceğidir.

Bunun ilk Mürcie'ye kadar geriye götürülebileceğini gösteren, farklı

yorumlara müsait olmayan ve son derece açık olan tek metin vardır. Kita-

Muhammed b. Cerîr et-Taberi (310/922), Tanhü'l-Ümeın ve'l-MUlûk, thk. M. Ebû'l
Fazi İbrahim. Beyrui trz., 1,3244) veBasra (Taberî, 1,3088) gibi diğer şehirlerde de
mcvcuıtu. Ancak İrcâ fikrine ilkciddi veönemli desteğin Ömerci ve Ebu Bekirci at
mosfere sahip olan Mekke ve Medine'den geldiğini, daha sonra Mürciî fikirlerin
Kufe'liler